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*Facebook er gået over til at tælle visninger i stedet for reach: Visninger er: Antal gange dit indhold blev afspillet eller vist. 

Indhold inkluderer reels, videoer, opslag, stories og annoncer. Den nye måde at tælle op på giver ÆS højere tal på en må-

ned, der typisk er lavere end gennemsnittet.  

 
**Post stories / interaktioner: Fra og med 2025 hedder det Interaktioner i FB-terminologien. Tallet rummer stadig: Likes, 

kommentarer, delinger og klik på link, men også swipes på indhold, altså bladre i billedkarruseller og swipe i stories. 

 

Tallet er markant i juli pga. mange klik på link i vores opslag. Det fører folk til hjemmesiden. Stigningen skyldes, at vi kører 

mange flere link-opslag som annoncer, der henviser brugerne til gode råd, lytte til podcasts mm. Og det er der blevet sat 

endnu mere fokus på i juni og juli.  

 

  

Status strategiske indikatorer og mål for Ældre Sagen 2025 

Indikator  Ambition (min.)   1. juli  1. august 

Medlemmer og marked     

Antal medlemmer 1.049.000 1.066.843 1.072.492 

Antal nye medlemmer (brutto) 80.000 60.566 69.355 

Medlemsandel 50-64 årige i % 19,5% 20,7% 20,8% 

Medlemsandel 65+ i % 63,0% 63,1% 63,2% 

 Tilbudspartnere      600                       665                       664  

 Udbydere (tilbud)                    3.120                   3.288                   3.359  

 MRM (medlemmer)              675.000             685.750             695.334  

 App (downloads total)            715.000             737.714             748.731  

 App (aktive brugere pr måned)   120.000                                                170.036             187.463  

Frivillige       

Antal frivillige                   21.000                20.913                20.905  

Frivilliges andel af medlemmer i % 2,00% 1,96% 1,95% 

Frivilligportal, antal profiler i alt                   15.200  15.757 15.782 

Antal lokalafdelinger, ny bookingløsning 215 27 0 

Lokalt nyhedsbrev, antal afdelinger                        193  192 192 

Lokalt nyhedsbrev, medlemmer                 400.000  398.147 401.242 

Lokalt nyhedsbrev, tilmelding i % af med-

lemskaber med e-mail 55% 54% 54% 

Antal servicebesøg, lokalafdelinger 76                           21 21 

Ældretelefonen, antal samtaler 5.000 2.921 3.583 

Medier       

aeldresagen.dk (gns. sessioner pr måned)                 890.000             930.365             911.847  

Facebook Visninger* pr måned             4.500.000         5.800.000         7.803.446  

Facebook Interaktioner** (reaktion, kom-

ment. og deling) pr måned 

                    

70.000                58.714             108.806  

Rådgivning       

Antal telefoniske rådgivninger                    50.000                24.211                27.678  
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Aktive seniorer 
Arbejdsmarkedsrelaterede tilbud 

I den kommende tid præsenteres en række helt nye tilbud for målgruppen. Tilbuddene skal ses 

som nye forsøg, der skal testes og vise sit værd. Hvis tilbuddene imødekommer medlemmernes 

interesse, vil de danne grundlag for flere tilbud af samme slags.  

 

Webinarer med VUC. 

Der er nu åbent for tilmeldinger til de to første webinarer. Begge henvender sig til målgruppen i 

den erhvervsaktive alder: 

- D. 11/6: Bliv attraktiv online over for arbejdsgivere (LinkedIn) 

- D. 18/6: AI – fremtidens værktøj 

Det første er der pt. 340 tilmeldte og der er åbent for flere tilmeldinger: 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-online-synlighed 

 

Det andet webinar om AI var udsolgt på første dag, hvor det blev udbudt. 3150 medlemmer af 

Ældre Sagen har tilmeldt sig: 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-om-ai 

 

Begge webinarer følges op med et gratis kursustilbud hos VUC, hvor det er muligt at følge en 

række online kurser, der giver mulighed for at fordybe sig yderligere i temaerne. 

 

Podcast 

De første afsnit af podcastserien "Arbejdslivet - et nyt kapitel" er nu tilgængelige. Her undersø-

ges, hvad der sker, når arbejdslivet skifter retning midt i livet: 

https://www.facebook.com/share/r/1BrZFyGqq2/ 

 

Event om Iværksætteri 

Eventet d 17/6 i København er fuldt booket og 55 deltagere kan bydes velkommen i Campus til en 

aften, hvor de kan høre nærmere om mulighederne for at udleve deres drømme om at gå selv-

stændig. Eventet er finansieret af Iværksætter Danmark: 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/event-ivaerksaetteri-plus-50 

 

I forlængelse af Eventet har Ældre Sagen sammen med Danske Iværksættere inviteret til et kur-

susforløb for de af vores medlemmer, der ønsker at blive selvstændige. Eventet er finansieret af 

Københavns Kommune. Ældre Sagen tilbød i efteråret 2024 et lignende arrangement under nav-

net StartUp Planet. 

 

Ad hoc udvalg for Aktiv Seniorstyrke. 

Udvalget afholdt sit sidste møde den 2. juni. Udvalget har bidraget med egne erfaringer og ideer, 

der har resulteret i et handlingsforslag til lokal forankring af nye initiativer herunder, hvordan nye 

initiativer bedst kan udbredes og forankres lokalt. Det omfatter idéer og overvejelser til at inte-

grere initiativerne i lokalafdelingerne. 

https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-online-synlighed
https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/webinar-om-ai
https://www.facebook.com/share/r/1BrZFyGqq2/
https://www.aeldresagen.dk/om-os/begivenheder/event-ivaerksaetteri-plus-50
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De mange drøftelser og forslag til det videre arbejde med, at skabe flere aktiviteter og frivillige i 

Lokal Afdelingerne for målgruppen af “yngre medlemmer” vil blive samlet i et notat med anbefa-

linger, der skal præsenteres senere på året for Direktionen, Landsbestyrelsen og Delegeretfor-

samlingen. 

 

Nyt Det sker 
 

Vores samarbejdspartnere Pentia og NHL er i gang med at afklare, hvordan frivillige fremadrettet 

kan logge ind på Ældre Sagens værktøjer, herunder det nye Det sker-værktøj. Afklaringen forven-

tes afsluttet i august og herefter udvikles en testversion af det nye login i løbet af september. 

August og september benyttes til at specificere og nedbryde opgaverne i den nye Det sker-løsning 

yderligere, så risikoen for fejl og mangler minimeres. Udviklingen af værktøjet forventes igangsat 

primo oktober. Trods denne afhængighed af Login-løsningen følger projektet tidsplan og budget. 

 

Digitalisering 
 

Folkemødet på Bornholm 

Digitaliseringsområdet var igen i 2025 et højaktuelt tema på Folkemødet på Bornholm. Ældre Sa-

gen havde to yderst velbesøgte events i eget telt om temaet: Et, hvor der blev sat fokus på digita-

lisering i sundhedsvæsenet, og hvad der skal til for at lykkes med at få patienterne til at benytte 

digitale løsninger, og hvilke udfordringer der består samt et fyraftensevent, hvor et panel af Chri-

stiansborgpolitikere quizzede i video om digitaliseringen og derefter uddelte Ældre Sagen forbil-

lede-anerkendelser til tre særligt udvalgte personer, der på hver sig måde har gjort en særlig ind-

sat for at sikre inklusion og fokus på digitalt udfordrede mennesker i vores samfund. Alle modta-

gere af anerkendelsen blev hædret for at sætte mennesket i centrum. Modtagerne var Michala 

Daimar fra Digitaliseringsstyrelsen, Martin Høj fra GF Forsikring samt Jens Willars fra Rejsekort & 

Rejseplan. 

 

Herudover deltog Ældre Sagen i en ekstern event, hvor der blev diskuteret udfordringer i et digi-

talt samfund med udgangspunkt i Fremtidsstudiets overbygning og en rapport skrevet af to for-

skere fra IT-universitetet. 

 

Ældre Sagen havde også arrangeret en debat i det Kriminalpræventive Råds telt (Ældre Sagen er 

medlem af DKR) i samarbejde med Forbrugerrådet TÆNK, hvor der var fokus på, hvem der tager 

sig af offeret, når man har været udsat for økonomisk it-kriminalitet (svindel). 

 

Derudover deltog Ældre Sagen i to events arrangeret af henholdsvis Rigspolitiet og Styrelsen for 

Samfundssikkerhed og beredskab med fokus på økonomisk it-kriminalitet samt en event hos 

Sundhedsstyrelsen om digitalisering i sundhedsvæsenet. 

 

Folkemødet gav god anledning til relations-opbyggende arbejde med etablering af kontakter til 

ligesindede interessenter, der efterfølgende har affødt nye samarbejder og vidensdeling.  

 

 

 



 

5 

 

Presse 

Ældre Sagen har udtalt sig til landsdækkende avis om efterforskningen af økonomisk it-kriminali-

tet og ofrenes retssikkerhed. 

 

Ensomhed   
 

Indsatsen ”Social henvisning, Vesterbro-Sydhavnen” modtog den 17. juni 2025 en bevilling på 1 

mio. kr. fra Karen Elise Jensens Fond. Midlerne skal være anvendt inden for et år fra bevillings-

dato. Der pågår derfor nu en dialog med projektets øvrige donorer med henblik på at om-allokere 

allerede bevilgede midler til forlængelse af indsatsen i 2027, mens den nye bevilling dækker alle-

rede aftalte udgifter i de kommende godt 10 måneder. Der mangler fortsat 2,4 mio. kr. før indsats 

og følgeforskning er fuldt finansieret til udgangen af 2027. 

 

Til det nye projekt ”Samvær, lige rundt om hjørnet”, der skal skabe flere fællesskaber og aktivite-

ter for ældre, der bor alment, er der nu skrevet kontrakt med en projektleder, Helena Flodin Skov-

gaard, der tiltræder 1. september. Samme dag tiltræder en projektmedarbejder ansat hos partne-

ren DAB/Lejerbo, og projektet har dermed officiel opstart på denne dag. De første aktiviteter vil 

finde sted i Esbjerg, mens der er dialog i gang med to andre lokaliteter – en på Sjælland og en i 

hovedstadsområdet. Projektet finansieres af TrygFonden. 

 

 

Kennedy Sundhed 

 

Debat på Folkemødet 2025  

Ældre Sagen var arrangør af to sundhedspolitiske debatter på Folkemødet på Bornholm i juni: 
 

- Behandling over skærmen - galt eller genialt?  

Her debatterede Ældre Sagens Louise Kambjerre Scheel fordele og ulemper ved digitalisering i 

sundhedsvæsenet i selskab med Mireille Lacroix (PLO), Anette Grønning (Syddansk Universitet), 

Peter Qvortrup Geisling (DR) og Trine Holgersen (Region Sjælland). Forud for debatten blev un-

dersøgelsen Oplevelser af digitalisering i mødet med sundhedsvæsenet blandt ældre med flere syg-

domme – som Center for Patientinddragelse har udført for Ældre Sagen – offentliggjort således, at 

resultaterne kunne inddrages i debatten. Det var en god og nuanceret debat med et spørgelystent 

publikum. Det peger på, at digitalisering i sundhedsvæsenet er et relevant emne.  

 

- Sundhedspolitisk topmøde - fra teori til praksis på folkemødet.  

Debatten var arrangeret af Ældre Sagen i samarbejde med Scleroseforeningen og Danske Handi-

caporganisationer Her deltog Ældre Sagens Michael Teit Nielsen i selskab med Indenrigs- og 

Sundhedsminister Sophie Løhde, Ann-Louise Reventlow-Mourier (Lægeforeningen), Anders 

Kühnau (Danske Regioner), Jackie Lehmann Hansen (DøvBlinde Danmark), Morten Ziebell (Sjæl-

lands Universitetshospital), Christian Bonde (KL og Aarhus Kommune) og Klaus Høm (Sclerose-

foreningen). Debatten blev modereret af Ole Toft fra Altinget. Der var gode samarbejdstoner med 

fokus på at sikre et ensartet niveau på tværs af de nye sundhedsråd. Der var mange relevante ak-

tører også blandt publikum, og det var positivt at positionere Ældre Sagen som sundhedsaktør.   
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Undersøgelse af Center for Patientinddragelse for Ældre Sagen: Oplevelser af digitalisering i 

mødet med sundhedsvæsenet blandt ældre med flere sygdomme 

Undersøgelsen om ældres oplevelser af det digitale møde i sundhedsvæsenet udført af Center 

For Patientinddragelse for Ældre Sagen blev – som nævnt ovenfor – offentliggjort i forbindelse 

med debat på Folkemødet. Undersøgelsen er baseret på en række kvalitative interviews med æl-

dre patienter og deres pårørende og afdækker oplevelser med digitale løsninger i sundhedsvæse-

net. Undersøgelsen vidner om, at nogle oplever digitale løsninger som en fordel, der skaber mere 

fleksibilitet og tryghed, mens andre oplever digitale løsninger som en klar ulempe og som en eks-

tra belastning. Undersøgelsen kan tilgås på Ældre Sagens hjemmeside her. På baggrund af rap-

porten samt Ældre i tal er der også udarbejdet en ny faktaside under mærkesagen sundhed, der 

kan tilgås her. 

 

Høringssvar, mv. 

Der er blevet udarbejdet to nye høringssvar, som er lagt på Ældre Sagens hjemmeside.  

Det første høringssvar handler om forslag til lov om opgaveflytning, national sundhedsplan og 

nærsundhedsplaner. Ældre Sagen er generelt positive overfor intentionen om at fremme sam-

menhæng og kvalitet på tværs af region og kommune. Dertil er vi positive overfor sundheds- og 

omsorgspladser uden brugerbetaling og en national sundhedsplan med kvalitetsstandarder. I hø-

ringssvaret pointerer vi dog en række væsentlige opmærksomhedspunkter, der bør tages højde 

for i en kommende lov. Det handler om at undgå unødige overgange og kassetænkning, at skabe 

en helhedsorienteret indsats, at stille krav til kvalitet og forebyggelse, at inddrage patienter og 

pårørende samt at sikre befordring og retfærdig fordeling af midler. Det fulde høringssvar vedrø-

rende lov om opgaveflytning, national sundhedsplan og nærsundhedsplaner kan læses her.  

 

Det andet høringssvar vedrører forslag om Digital Sundhed Danmark. Ældre Sagen er generelt po-

sitive overfor en samlet indsats for digitale sundhedsløsninger med henblik på at skabe bedre 

sammenhæng og adgang i sundhedsvæsenet. Digitale løsninger er vigtige i fremtidens sundheds-

væsen, men er ikke hele svaret. Derfor peger vi på vigtigheden af lighed, tryghed, brugervenlighed 

og inddragelse af patienter og pårørende. Det fulde høringssvar vedrørende forslag om Digital 

Sundhed Danmark kan tilgås her.  

 

Som led i deltagelse i de tre følgegrupper i Sundhedsstyrelsen arbejde med faglige oplæg til hhv. 

national sundhedsplan, kronikerpakkeforløb og opgavebeskrivelse for almen praksis har Ældre 

Sagen deltaget i følgegruppemøder og indsendt supplerende kommentarer med henblik på at 

fremme de faglige oplægs fokus på ældres behov for sammenhæng mellem sundhed og ældre-

pleje. 

 

Konference (½ dag) med sundhedspolitisk debat 

Vi planlægger at holde konference i Campus den 4. november 2025 under overskriften “Ældres 

sundhed frem mod 2030” (milepæl for projektet). Formålet med konferencen er at belyse og 

rammesætte sundhedspolitisk debat om ældre patienter både i perspektivet af begyndende im-

plementering af ny sundhedsreform samt med blik for valg til regioner i november. Således skal 

konferencen understøtte Ældre Sagens valgtemaer til RV25 og fremme disse på den sundhedspo-

litiske dagsorden lokalt og landspolitisk.  

 

Redigering og opdatering af websidetekster 

Websidetekster om mærkesagen Sundhedsvæsen er redigeret og opdateret. 

 

https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/analyser-og-undersoegelser/2025-aeldre-og-digitalisering
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/maerkesager/sundhedsvaesen/fakta/oplevelser-af-digitalisering-i-sundhedsvaesenet?scrollto=start
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/hoeringssvar/2025-hoering-opgaveflytning-national-sundhedsplan-og-naersundhedsplaner-04072025
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/viden-og-tal/hoeringssvar/2025-hoeringssvar-digital-sundhed-danmark-04072025
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/maerkesager/sundhedsvaesen
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Lokalt indflydelsesarbejde 

 

Indsats der understøtter RV 

Kursus planlægges for RV ambassadører i kommende region Øst: Temadag om sundhed den 22. 

maj affødte et kompetenceudviklende kursus efter ønske fra de to sundhedsudvalgsformænd i 

kommende Region Østdanmark. Derfor planlægges der nu et kursus, der bliver afholdt den 8. 

september. Kommunikation har udviklet udkast til lokale debatindlæg, vil blive lagt ud som sup-

plerende materiale under RV på Frivilligportalen.  

 

Med oplæg og deltagelse i debat om sundhedsreform og ældrelov har Ældre Sagen sat fokus på 

ældres behov på Sundhedsdagen i Holbæk primo august – et arrangement hvor lokalafdelingen 

sammen med sundheds- og patientorganisationer har stillet op med stande på byens strøg til lo-

kal dialog. 

 

Studietur planlægges for PIU repræsentanter og formænd for sundhedsudvalg 

Vi er i gang med at planlægge dette års studietur for PIU-repræsentanter og formænd for sund-

hedsudvalg, og der er sendt en forhåndsinvitation til frivillige. I år planlægges turen at gå til Aal-

borg post oktober. Vi arbejder på et program, der berører bl.a. ernæring til ældre og lokale erfarin-

ger med samarbejdet mellem sygehus og kommune om ældre patienter med skrøbelighed.  

 

Fortsat udvikling og synliggørelse af rådgivning for ældre patienter og pårørende om et vær-

digt møde med sundhedsvæsenet 

 

Rådgivende videoer med cheflæge Martin Schultz til hjemmesiden  

Der er blevet udarbejdet rådgivende videoer med cheflæge Martin Schultz, som også er forperson 

for Dansk Geriatrisk Selskab. Videoerne bliver inden længe lagt på hjemmesiden under rådgiv-

ning. 

 

Der foregår fortsat erfaringsopsamling på henvendelser i rådgivningen til projektgruppens bag-

grundsviden og videre udvikling. 

 

Generelt: Forslag til projektets aktiviteter for 2026 er udviklet med særlig fokus på indsats lokalt i 

forhold til organisationsudvikling og kompetenceudvikling af frivillige i lyset af kommende sund-

hedsråd og patient- og pårørendeudvalg.  

 

Lokal ældre- og sundhedspolitik og kommunalvalg 2025  
 

Rejseholdet oplever stor efterspørgsel på støtte til planlægning og afvikling af valgaktiviteter, 

valgmøder og borgermøder op til Kommunal valg 2025. Der er planlagt mange valgmøder, borger-

møder mm. som vi bidrager til at planlægge og nogle steder også bistår som ordstyrer, oplægs-

holdere mm. Rejseholdet har igangsat udarbejdelse af oversigt over planlagte borgermøder, valg-

aktiviteter mm. lokalt. Oversigten vil være klar ultimo august. 

 

Referencegruppe 

Rejseholdet har nedsat en Referencegruppe og første møde er planlagt til den 30. september. 

Referencegruppen skal give inspiration til Rejseholdets arbejde med at understøtte de frivilliges 

lokale og regionale ældrepolitiske indsats. Formålet er desuden at få skabt dialog med 
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lokalafdelinger og KOU og sikre, at vi er afstemt med målgruppen og kan bruge den viden til, hvor-

dan vi fremadrettet skal prioritere og organisere arbejdet. Referencegruppen er rådgivende. Der 

afholdes 2 møder om året - i henholdsvis Østdanmark og Vestdanmark.  

 

Referencegruppen består af 20 medlemmer - 2 fra hvert distrikt. Medlemmerne er udpeget af 

Rejseholdet og er enten Formænd for eller medlemmer af et koordinationsudvalg, ældrepolitiske 

koordinatorer for en solitær lokalafdeling eller formænd for et sundhedsudvalg. Hvis et medlem 

af referencegruppen ikke længere har et af disse hverv, erstattes vedkommende af en anden per-

son med den omtalte baggrund. 

 

Ældre- og sundhedspolitiske håndbog udskudt 

Den ældre- og sundhedspolitiske håndbog er udskudt på ubestemt tid. Det skyldes, at vi afventer 

den rette timing, for at sikre, at bogen afspejler ny struktur og organisering på det ældre- og sund-

hedspolitiske område såvel i Ældre Sagen som i samfundet i øvrigt. 

 

Idekatalog Kommunalvalg 2025 lanceret på Frivilligportalen 

Lige inden sommerferien blev Idekatalog om Kommunalvalg2025 lanceret på Frivilligportalen un-

der Lokal indflydelse, Kommunalvalg 2025. Idékataloget er anvendelsesorienteret og indeholder 

ældrepolitiske frivilliges erfaringer fra KV2021, forskellige værktøjer og forslag til indsatser. På 

siden findes links til de materialer, der omtales i idékataloget og man kan printe såvel idékatalog 

som konkrete materialer. 

 

Kommunetal, analyser og undersøgelser 

Her i August udkommer 2. version af Kommunetal på Frivilligportalen. Der er kommet nye tal fra 

Danmarks statistik og vi har udviklet indholdet på baggrund af input fra to referencegrupper to 

steder i Danmark. Der er positive tilbagemeldinger på kommunetal og mange, der melder om hyp-

pig brug af tallene. Med de nye tilretninger håber vi, at brugerne kan opnå endnu mere talmæssig 

viden om egne kommuner, regioner og hele landet.  

 

Fremadrettet vil Ældre Sagens Kommunetal blive opdateret en gang om året. Opdateringen sker 

umiddelbart efter, at Danmarks Statistik har offentliggjort nye tal om ældrepleje i kommunerne i 

juni. Den nye version af Ældre Sagens Kommunetal forventes tilgængelig på Frivilligportalen i 

starten af august hvert år. 

 

Ultimo juli offentliggjorde Ældre Sagen undersøgelse om normeringsforhold på plejehjem. Un-

dersøgelsen er en gentagelse af tidligere undersøgelser. Den er udarbejdet af VIVE for Ældre Sa-

gen og FOA. Kort fortalt viste undersøgelsen at normeringerne på plejehjem på landsplan er næ-

sten uændrede siden sidste undersøgelse i 2019 (hvor de i øvrigt heller ikke var noget at prale af). 

I samme periode er beboerne dog blevet tiltagende dårligere, hvorfor det af de deltagende pleje-

hjemsledere i undersøgelsen beskrives som at "normeringen er blevet udhulet over tid". 

 

Undersøgelsens resultater stadfæstes i Ældre Sagens medlemsblad i hele 4 artikler med et gen-

nemgående tema om, at behov og ressourcer slet ikke hænger sammen. Her deles oplevelser fra 

praksis af både plejehjemsledere, demenskoordinatorer og cheflæge, som enstemmigt bekræf-

ter, at nutidens plejehjemsbeboere er mere plejekrævende end tidligere, hvorfor det stiller øgede 

krav til både normering og personalets kompetencer. 
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Normeringsundersøgelsen har generelt fået stor bevågenhed i både nationale og lokale medier. 

På dagen for offentliggørelse var Ældre Sagen repræsenteret ved vicedirektør Michael Teit Niel-

sen i TV2 News-studiet, ligesom vi udsendte en pressemeddelelse sammen med FOA med et fæl-

les opråb om, at plejehjemmene er presset til bristepunktet. Flere ældreordførere er i den forbin-

delse blevet interviewet og har udtrykt deres utilfredshed med de nuværende forhold.  

 

Undersøgelsen har desuden udløst stor debat og engagement på sociale medier som Facebook 

og LinkedIn, hvor både plejehjemsbeboere, pårørende, medarbejdere og ledere har reageret og 

samtidig delt deres egne erfaringer. Dertil kan vi se, at mange lokalpolitikere også har kommente-

ret og lovet at tage emnet op i forbindelse med kommende udvalgsmøder (og ikke mindst forud 

for kommunalvalget). Særligt har mange lokalt interesseret sig for de store kommunale forskelle 

på normeringerne på plejehjem, hvor den største forskel ses for nattevagter: her er forskellen 

mellem kommunerne med den højeste og laveste normering hele 17 beboere pr. medarbejder 

(spænd fra 13-30 beboere pr. medarbejder). Der er dog eksempler på enkelte plejehjem, hvor en 

nattevagt har ansvaret for helt op til 44 beboere, ene medarbejder. Det er både urimeligt og uac-

ceptabelt. Fra sekretariatets side følger vi op på undersøgelsen både nationalt og lokalt i den 

kommende tid. 

 

Analysen af hjemmehjælpsmodtageres oplevelse af hjemmehjælpen (Danmarks Statistik) forven-

tes at udkomme til september.   

 

Rejseholdet og eksempler på kontakter 

Sidst i juni havde Rejseholdet henvendelse fra KOU Køge pga. verserende sag, hvor kommunen 

havde frataget nødkald fra en ældre synshandicappet kvinde med demens. I det hele taget var 

der bekymring over, hvor meget kommunens fokus på besparelser overskyggede hensynet til 

svækkede ældre. Dette bevirkede to indlæg i lokalpressen (Sjællandske Medier). Det gav synlig-

hed om kommunens serviceniveau og Ældre Sagens bekymring over dette lokalt. Kommunen om-

gjorde sin afgørelse i den konkrete sag. Men fremadrettet har lokalafdelingen fokus på nødkald og 

kommunens håndtering. I lokalafdeling Langeland har der ligeledes været sager vedrørende nød-

kald, hvor man som praksis henviser til private ordninger. Rejseholdet har særlig opmærksomhed 

på emnet og har samarbejde med Ældre Sagens Rådgivningen. 

 

Lokalafdelingen i Frederikssund har haft en del sager om visitation og mangelfuld sagsbehand-

ling, som går ud over svækkede ældre. Lokalafdelingen har bedt Rejseholdet om hjælp. Rejsehol-

det og vores jurist har i samarbejde med lokalafdelingen igangsat gennemgang af sagerne med 

henblik på at lave en indsats. 

 

Lokalafdelingen Suså-Holmegaard fik i starten af august besøg af Rejseholdet til et bestyrelses-

møde, hvor der bl.a. blev holdt oplæg om ældreloven, mærkesager og planlægning af borger-

møde.  

 

Ældreloven - formidling 

Der er stor interesse for ældreloven og de muligheder og udfordringer den medfører lokalt. Rejse-

holdet holder oplæg i forskellige sammenhæng til lokale møder og arrangementer. Derudover har 

Rejseholdet også gennemført formidlingsindsats for at klæde de frivillige bedst muligt på i forhold 

til Ældreloven og det lokale indflydelsesarbejde. 
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Den nye podcast om Ældreloven, Ældre Sagens hjertesager om ”Ældreloven træder i kraft” er of-

fentliggjort under Mærkesager på Ældre Sagens hjemmeside https://www.aeldresagen.dk/maer-

kesager-og-resultater/presse/nyheder/ny-aeldrelov-aeldre-i-danmark-faar-gode-kort-paa-haan-

den. Uge 32 bringes en omtale i FrivilligNyt. 

 

Tjek in onlinemødet 19. august med ældreloven som tema er meget søgt og har primo august 64 

tilmeldte. 

 

Medlemspanel 
 

Den første medlemsundersøgelse er færdigbehandlet og indgår i en rapport, der samtidig funge-

rer som prototype for et fremtidigt design, der skal kunne rumme alle kommende rapporter fra 

panelet. Formålet er at skabe en ensartet og genkendelig struktur, der gør det nemt at sammen-

ligne og videreformidle indsigter. 

 

Som opfølgning på undersøgelsen er der gennemført et kvalitativt telefoninterview med en delta-

ger, der havde givet samtykke til yderligere kontakt. Interviewet har givet en mere nuanceret for-

ståelse af svarene vedrørende brug og holdninger til samkørselsordninger og bidrager dermed 

med værdifuld kontekst til de kvantitative data. 

 

Undersøgelsen om lånemuligheder er desværre ikke blevet gennemført inden sommerferien, men 

er planlagt til at finde sted snarest muligt. 

 

Pensionisters økonomi 
 

Forslag om at ældrechecken skal udbetales i april frem for januar 

Beskæftigelsesministeriet har sendt et lovforslag i høring, hvor det foreslås at ældrechecken skal 

udbetales i april i stedet i januar. (Lovforslaget indeholder også forslag om højere seniorpræmie 

(skatteaftale 2023), tilmelding til fleksydelsesordningen og forenklet fritagelse for digital selvbe-

tjening). 

 

Ældre Sagen afviser forslaget om at udskyde udbetalingen af ældrechecken og foreslår i stedet at 

udbetale ældrecheck i december – første gang i december 2026. (Høringssvar endnu ikke afgi-

vet). Udbetaling Danmark har i en årrække påpeget, at det administrativt ville være mere enkelt at 

udbetale ældrechecken i april eller maj, fordi man der har de oplysninger om den likvide formue, 

der skal bruges til beregningen, mens man i januar må bruge ”gamle oplysninger”, så nogle pensi-

onister efterfølgende skal tilbagebetale ældrechecken. 

 

Da mere end en ¼ million folkepensionister får udbetalt deres ældrecheck i januar uden proble-

mer, mens det kun er 7 – 9.000 årligt, der skal tilbagebetale ældrechecken. Vi afviser forslaget. Vi 

foreslår i stedet, at flytte udbetaling af ældrecheck til december, dvs. ældrecheck igen i decem-

ber 2026 og herefter i december. Hvis efter beskæftigelsesministerens opfattelse ikke er et pro-

blem, at pensionisterne skal vente 3 måneder på deres ældrecheck, må det være et langt mindre 

problem for finansministeren at udbetale checken 1 måned tidligere. 

 

https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/presse/nyheder/ny-aeldrelov-aeldre-i-danmark-faar-gode-kort-paa-haanden
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/presse/nyheder/ny-aeldrelov-aeldre-i-danmark-faar-gode-kort-paa-haanden
https://www.aeldresagen.dk/maerkesager-og-resultater/presse/nyheder/ny-aeldrelov-aeldre-i-danmark-faar-gode-kort-paa-haanden
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Beskæftigelsesministeriet har allerede udsendt en ”nyhed”, hvor de skriver at udbetaling flyttes 

til april, uden at nævne, at der ikke er fremsat lovforslag, og at der ikke er vedtaget noget lov-

forslag! 

 

Under den tekniske gennemgang af lovforslaget i Beskæftigelsesministeriet, afvist ministeriet en-

hver tanke om overgangsordninger eller lånemuligheder, for de pensionister, der mister mere end 

halvdelen af deres januar pension, hvis forslaget vedtages. 

 

Skat - Vigo 

Kunder i Rema 1000 kan via platformen Vigo købe ind for andre kunder mod en mindre betaling. 

Rema 1000 er i 2025 begynde at indberette betalinger i Vigo tilbage til 2023. 

 

Det har medført, at en del pensionister med tilbagevirkende kraft til 2023 er blevet gjort skatte-

pligtige af denne betaling. Indkøb for naboer o.lign. er omfattet af den skattefrihed, der gælder for 

”vederlag for arbejde for en privat hvervgiver udført i eller i tilknytning til dennes private hjem”, 

men Skattestyrelsen mener, at Vigo er ”hvervgiver”, og at betalingen dermed er skattepligtig. 

Medlemmerne er derimod af den opfattelse, at de fortsat er skattefri af betaling via Vigo op til be-

løbsgrænsen (12.700 kr. i 2024). De opfordrer Ældre Sagen til at gå ind i sagen. 

 

Vi afventer, at medarbejdere og politikere er tilbage fra sommerferie, før vi tager stilling til, hvor-

dan vi skal reagere. Vi kan udfordre Skattestyrelsens vurdering juridisk, eller vi kan rejse spørgs-

målet overfor Skatteministeren (om han vil præcisere i loven, at der ikke er skattepligt for folke-

pensionister op til beløbsgrænsen). 

 

Pårørende 
 

Reaktion i Kristeligt Dagblad 

I Kristeligt Dagblad udtaler Greves 1. viceborgmester, Liselott Blixt, at pårørende i dag tager min-

dre ansvar for deres ældre og svage familiemedlemmer. Det billede genkender Ældre Sagen ikke. 

Tværtimod viser både erfaring og data, at pårørende i stigende grad engagerer sig – ofte så me-

get, at stadig flere selv bliver syge af belastningen. I stedet for at så tvivl om pårørendes indsats, 

mener Ældre Sagen, at kommuner og deres repræsentanter bør respektere og sikre reel støtte til 

pårørende. Det har de fortjent. Kilde: https://www.kristeligt-dagblad.dk/debat/aeldresagen-

paaroerende-tager-mere-ansvar-ikke-mindre  

 

 

Årsdag for Pårørende 

Pårørendeprojektet er så småt gået i gang med at forberede årsdagen for pårørende 2026, hvor 

Ældre Sagen i samarbejde med Pårørende i Danmark står for at facilitere årsdagen. Det er 10. 

gang, at dagen afholdes, og det er første gang, at Ældre Sagen står som vært for arrangementet, 

der finder sted den 2. februar 2026 i Ældre Sagens Campus.  

 

Dagen sætter fokus på pårørendes vigtige rolle, deres vilkår, behov og bidrag – og har til hensigt 

at samle både pårørende, fagfolk og beslutningstagere til oplæg, debat og erfaringsudveksling. 

Årsdagen er en oplagt mulighed for at sætte pårørende på dagsordenen – både mediemæssigt og 

politisk. Derfor vil vi bl.a. lave noget presse op til selve dagen, og derudover arbejder Ældre Sagen 

og Pårørende i Danmark bl.a. på et politisk udspil i forbindelse med arrangementet.  

https://www.kristeligt-dagblad.dk/debat/aeldresagen-paaroerende-tager-mere-ansvar-ikke-mindre
https://www.kristeligt-dagblad.dk/debat/aeldresagen-paaroerende-tager-mere-ansvar-ikke-mindre
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OBS (til information): Pårørendedagen fejres den 2. februar, fordi datoen symboliserer, at der al-

tid er en anden person involveret, når man er pårørende, og at den pårørende selv ofte kommer i 

anden række.    

 

Fagligt Forum for pårørende. 

Pårørendeprojektet er tillige i gang med at planlægge et Fagligt Forum for pårørende, der afvikles 

den 11. september 2025 i Campus. Formålet med Fagligt Forum er at skabe et inspirerende fo-

rum for vidensdeling, netværksdannelse og faglig udvikling – og der vil bl.a. være relevante oplæg 

fra bl.a. forskere og meningsdannere med praksiserfaring. Desuden er det et oplagt forum for at 

vedligeholde og skabe relationer blandt aktører inden for feltet. Det endelige program er endnu 

under afklaring.  

 

Seniorer på arbejdsmarkedet 
Berlingske Tidende bragte 13. juli en flot opsat artikel med Ældre Sagens direktør om seniorer, 

der vælger at fortsætte efter pensionsalderen. Artiklen var en del af en større serie, som har kørt 

hen over sommeren. Samme emne har Ritzau også haft fokus på i en artikel, som Ældre Sagen 

også har udtalt sig i.  

 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd har hen over sommeren udsendt en interessant analyse, der 

viser, at faglærte er længere på arbejdsmarkedet end akademikere. Akademikere arbejder læn-

gere, men faglærte starter tidligere. Faglærte kan forvente et arbejdsliv på knap 42 år. Det tilsva-

rende tal for akademikere er 40,5 år, mens ufaglærte kun forventes at have 30 år på arbejdsmar-

kedet.  

 

Konferencer mm. i og udenfor Campus 

Før sommerferie blev der udsendt invitationer til konferencen “Tre skarpe om seniorer på ar-

bejdsmarkedet”, som afholdes i Ældre Sagens lokaler den 3.september. På konferencen bliver 

der præsenteret resultater fra tre studier på arbejdsmarkedsområdet. Resultaterne er genstand 

for debat med repræsentanter fra Dansk Erhverv, fagforeningen 3F og Danske Regioner. Det er 

muligt at tilmelde sig konferencen på denne webadresse: https://www.tilmeld.dk/3-skarpe-om-

seniorer-paa-arbejdsmarkedet-03-09-2025/conference    

 

Analyser af folkepensionisters beskæftigelse 

I januar 2025 blev Ældre i Tal om arbejdsstyrke og beskæftigelse, herunder folkepensionisternes 

beskæftigelse, udgivet. Denne opdateret version indeholder detaljeret oplysninger om karakteri-

stika (branche, uddannelse, selvstændige/lønmodtagere) for de folkepensionisterne, som fort-

sætter med at arbejde. I løbet af andet halvår vil der blive lavet et par SoMe-opslag vedrørende 

folkepensionisternes beskæftigelse (nye tal for 2024 offentliggøres 28. november).  

 

Arbejdet med Analyse af effekten af afskaffelse af modregning af arbejdsindkomst i folkepensio-

nen fortsætter, og der afholdes en intern metodediskussion i den kommende periode.  

 

Det planlagte kohortestudie, der skulle kortlægge forhold, som er medvirkende til at forøge risi-

koen for en for tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet, udgår, da vurderingen er, at der alle-

rede findes tilstrækkelig viden på dette område, og arbejdet med den førnævnte analyse priorite-

res i andet halvår. 

https://www.ae.dk/analyse/2025-07-faglaerte-maend-har-de-laengste-arbejdsliv
https://www.tilmeld.dk/3-skarpe-om-seniorer-paa-arbejdsmarkedet-03-09-2025/conference
https://www.tilmeld.dk/3-skarpe-om-seniorer-paa-arbejdsmarkedet-03-09-2025/conference

